
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 废弃动植物油脂综合利用项目

建设单位（盖章）： 兴重环保（揭阳）有限公司

编制日期： 2023年10月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 废弃动植物油脂综合利用项目

项目代码 /

建设单位联系人 联系方式

建设地点 揭阳榕城区地都镇枫美村狮尾片地段

地理坐标 （ 116 度 33 分 12.260 秒， 23 度 26 分 38.171 秒）

国民经济

行业类别

N7820 环境卫生管

理

建设项目

行业类别

四十八、公共设施管理业

106 生活垃圾（含餐厨废

弃物）集中处置（生活垃
[...]
活性炭吸附，根据该项目验收报告监测结果可知，该项目恶臭气体可达标排放。

表 4-7 类比项目验收监测结果



47

废气监测点 污染因子 浓度 mg/m3

废气进气口
NH3 3.61

H2S 0.14

排气筒出口
NH3 0.79

H2S 0.05

《本溪本色环保工程有限公司利用餐饮废弃油脂年产 1500吨工业油酸项目》

主要环保设施为活性炭吸附，根据上表可知，活性炭吸附装置对 NH3的去除效率

可达 78%以上、对 H2S的去除效率可达到 64%以上，则去除效率保守按 64%计。

本项目采用水喷淋+二级活性炭吸附在理论上要优于单一的活性炭吸附，本项目按

二级活性炭去除效率计，则去除效率可达到 87%以上，本项目保守按 80%计，故

本项目对 NH3、H2S的处理效率按 80%计可行。

②非甲烷总烃处理效率可行性分析

本项目非甲烷总烃经收集后由“水喷淋+二级活性炭吸附处理”，综合恶臭气

体处理装置各个阶段，本次评价对非甲烷总烃的去除效率按 80%计。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的 42 废弃资源综合利

用行业系数手册，参照其中“4220非金属废料和碎屑加工处理行业系数表”中废

矿物油所列系数，活性炭吸附对非甲烷总烃的末端治理技术平均去除效率为 55%，

本项目采用水喷淋+二级活性炭吸附，经综合计算，本项目对非甲烷总烃的处理效

率可达 80%以上，因此本项目对非甲烷总烃的处理效率按 80%计可行。

5、废气排放影响结论

项目恶臭废气污染物中氨、硫化氢、臭气浓度排放可达到《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值，非甲烷总烃排放可达到广东

省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1 挥

发性有机物排放限值；锅炉废气排放可达到广东省地方标准《锅炉大气污染物排

放标准》（DB 44/765-2019）中表 2燃油锅炉标准；食堂油烟排放能达到《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）的小型项目的要求。

综上所述，项目废气排放对周边环境造成的影响在可接受范围内。

二、水环境的影响分析



48

1、源强核算

（1）生产废水

本项目生产废水主要为锅炉废水、工艺废水、车间地面和原料桶清洗废水、

除臭喷淋水、生活污水。

①锅炉废水

本项目设置 1台 0.5t/h 的燃油锅炉用于提供蒸汽，锅炉平均每天运行 3小时，

锅炉蒸汽产生量为 1.5m3/d，项目燃油锅炉产生的蒸汽约 70%进入原料（1.05m3/d），

5%为锅炉废水（0.075m3/d），25%形成冷凝水（0.375m3/d），冷凝水可回流入加

水箱循环利用。蒸汽与原料直接接触被原料吸收。则项目锅炉废水产生量约为

0.075m3/d、24m3/a。

②工艺废水

根据建设单位提供的资料，本项目原料使用量约为 13500t/a，来料为已经过初

步加工后的成品，含水率相对较低，约为 2.2%，则本项目原料中含水量约为

297m3/a。项目在加热过程，燃油锅炉产生的蒸汽进入到加热罐与原料直接接触并

被原料吸收，根据上文分析，该部分蒸汽产生量约为 336m3/a，故项目经过加热工

序后原料中含水量约为 633m3/a。本项目加热后在三相分离工序时会将部分水分离

出去，由于成品产品中含水率约为 0.8%，经计算，则项目成品产品中含水量约为

13225t/a×0.8%=105.8m3/a。则本项目经过三相分离工序后产出的废水量约为

633m3/a-105.8m3/a=527.2m3/a。

③车间地面和原料桶清洗废水

根据《建筑给水排水设计规范》（HB50015-2019），地面清洗用水定额为

2L/m2·次。项目生产车间、预处理区和装车区域（及成品罐区）面积共约为

2517.5m2，每天清洗一次，项目年工作时间为 320天，故年清洗次数为 320次，则

地面清洗用水量为 5.04m3/次，1612.8m3/a。地面清洗废水产生系数按 0.8计，则地

面清洗废水产生量为 1290.24m3/a。

根据建设单位提供的资料，本项目原料包装方式为桶装，项目设有原料桶 500

个（其中 200L原料桶 200个、50L原料桶 300个），每天均有来料，故每天都需



49

对原料桶进行清洗，按 200L原料桶需用水量为 8L/个·次、50L原料桶需用水量

为 2L/个·次计，则本项目原料桶清洗用水量约为 2.2m3/d、704m3/a。原料桶清洗

废水产生系数按 0.8计，则原料桶清洗废水产生量为 1.76m3/d、563.2m3/a。

则本项目车间地面和原料桶清洗用水总量为 2316.8m3/a，清洗废水产生系数按

0.8计，则本项目车间地面和原料桶清洗废水总量为 1853.44m3/a。

④除臭喷淋水

项目恶臭气体处理设有 2套水喷淋除臭装置（废气量共 25000m3/h），参考《废

气处理工程技术手册》中淋水式填料塔液气比 1.3~3L/m3，本项目保守估计按 3L/m3

计，则喷淋水量为 75m3/h，喷淋过程中约有 1%的水会蒸发，蒸发水量为 0.75m3/h，

项目的水喷淋除臭装置年工作时间为 3840小时，则水喷淋除臭装置的补充水量为

2880m3/a；则循环水量约为 74.25m3/h（285120m3/a），该部分废水循环使用到一

定程度需定期排入厂区废水处理设施进行处理，按每季度更换一次，每年更换四

次计，则项目水喷淋除臭装置喷淋水排放量约为 297m3/a。

（2）生活污水

本项目共有员工 10人，均在厂内住宿，根据广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》(DB44/T 1461.3-2021)，有食堂和浴室生活用水量按照每人每年用水

15m3计算，则本项目员工生活用水量为 0.47m3/d（150m3/a）。排污系数按照 0.9

计算，生活污水产生量为 0.42m3/d（135m3/a）。

本项目生活污水经三级化粪池预处理后与生产废水一起经项目自建废水处理

设施处理达标后回用于除臭装置喷淋及地面和原料桶清洗用水，本项目综合废水

排放浓度类比《青岛环科废油脂利用有限公司废弃动植物油脂回收综合利用项目

验收检测报告》（报告编号：中昇检(E)20222310；见附件 7）。该项目年处理废

油脂 10640t，原料主要为餐饮废油脂，该项目的原材料与本项目相似，具有可比

性，故本项目废水排放浓度类比上述验收检测报告中的数据。则本项目综合废水

产生及处理情况见表 4-8。

表 4-8 项目综合废水产生及处理情况一览表

废水量 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油 TP

综合废水
2836.64m3/a

产生浓度（mg/L） 2500 1500 1000 300 500 30
产生量（t/a） 7.09 4.25 2.84 0.85 1.42 0.09



50

处理后浓度（mg/L） 84.3 23.2 29.4 4.79 0.92 /
处理后的量（t/a） 0.24 0.07 0.08 0.014 0.003 /

回用标准 -- 30 30 -- -- --

项目综合废水近期采用“格栅+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二

沉池”工艺处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中

洗涤用水标准后，回用于除臭装置喷淋及地面和原料桶清洗用水；远期待污水管

网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理。

2、水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

（1）项目废水水质可行性分析

本项目生物除臭喷淋水循环回用，该部分废水循环使用到一定程度需定期排

入厂区废水处理设施进行处理，生物除臭喷淋水排放量约为 297t/a，锅炉废水量为

24t/a，工艺废水量为 527.2t/a，清洗废水量为 1853.44t/a，主要污染物因子为 CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、动植物油、TP等；生活污水产生量为 135t/a，主要污染物因

子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等；则项目综合废水产生量为 2836.64t/a。

生活污水近期经三级化粪池预处理后与生产废水一起经一套处理能力为 10t/d的自

建废水处理设施（“格栅+隔油沉淀+调节+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池”工

艺，见图 4-1）处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中洗涤用水标准后回用于除臭装置喷淋及地面和原料桶清洗用水；远期待污水管

网铺设到位后排入地都镇污水处理设施进行处理，不会对周围环境造成明显影响。

图 4-1 自建废水处理设施工艺处理流程图



51

表 4-9 自建废水处理设施污染物处理效果一览表

污染物 进水指标（mg/L） 出水指标（mg/L） 去除率（%）

CODCr 2500 -- >97.0

BOD5 1500 ≤30 >98.5

SS 1000 ≤30 >97.1

NH3-N 300 -- >98.6

动植物油 500 -- >99.9

TP 30 -- --

通过上表可知，本项目综合废水经自建废水处理设施处理达到《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标准后，回用于除臭装置

喷淋及地面和原料桶清洗用水，本项目废水的处理方式从水质角度分析是可行的。

（2）项目废水回用的水量可行性分析

根据工程分析，生产废水产生量为 8.86t/d（2836.64t/a），经自建废水处理设

施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水

标准后，回用于除臭装置喷淋及地面和原料桶清洗用水，根据工程分析可知，项

目水喷淋除臭装置的补充水量为 2880t/a、地面和原料桶清洗用水量为 2316.8t/a，

则项目除臭装置喷淋及地面和原料桶清洗用水总量需 5196.8t/a＞项目生产废水产

生量 2836.64t/a，故本项目废水的处理方式从水量角度分析是可行的。

3、监测计划

为确保项目运营期各项环保设施正常运行，预测、预报环境质量，控制环境

污染，判断项目区环境质量是否符合国家制定的环境质量标准。依据《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技术规范 环

境卫生管理业》（HJ1106-2020），制定环境监测计划。

表 4-8 运行期污染源监测计划

监测

点位
监测因子 监测频次 污染物排放标准

出水口

pH 1次/年

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T
19923-2005）中洗涤用水标准

CODCr 1次/年

BOD5 1次/年

SS 1次/年

NH3-N 1次/年

动植物油 1次/年



52

TP 1次/年

三、声环境的影响分析

1、达标分析

本项目噪声主要来自生产设备运行时产生的噪声，噪声强度为 65～85dB（A），

采用噪声距离衰减公式，计算到本项目边界的噪声贡献值，以此说明对本项目的

影响。

式中：Lp—距离声源 r米处的声压级；

r — 预测点与声源的距离；

r0—距离声源 r0米处的距离；

△l—各种因素引起的衰减量（包括声屏障、空气吸收等）。

由以上公式可以算出，本项目产生噪声的机械设备运行时，通过各种降噪措

施及距离衰减后，本项目噪声源对边界的影响不大。

表 4-9 项目降噪措施及声源值一览表

序

号
噪声源

声源值

dB（A） 降噪措施
厂界距离

（m）

降噪后声源值

dB（A）

1 齿轮泵 75~85

厂房隔声、吸声、减

振措施等（可降低约

20dB(A)）

10 35.0~45.0

2 柴油锅炉 75~85 10 35.0~45.0

3 空压机 75~85 15 31.5~41.5

4 三相分离机 70~80 5 36.0~46.0

5 管道离心泵泥浆泵 75~85 15 31.5~41.5

6 应急泵 75~85 15 31.5~41.5

7 叉车 65~75
减速、禁止鸣笛、保

持路面平整等（可降

低约 20dB(A)）
/ 45~55

由预测结果可知，项目机械噪声对厂界贡献值相对较低；且项目通过采取以

下措施来减少噪声的影响：

（1）针对生产设备提出的噪声控制措施

①优先选用低噪型设备，并加强维护与管理，保证设备的正常运行；



53

②在设备底座基础上安装减振垫片进行降噪；

③严格管理制度，减少作业时产生不必要的人为噪声源。

（2）针对公用设备提出的噪声控制措施

①优先选用低噪声设备，并加强维护与管理，保证设备的正常运行；

②在废气治理设施风机底座上加装减振垫片进行降噪；

③废气治理设施风机应加装隔声罩，隔声罩隔声量不得低于 10dB(A)。

综上，本项目噪声经过上述措施治理和自然衰减后，厂区边界噪声可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，不会对周围声环境

造成明显影响。

2、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）的监测要求，并结合项目

运营期间噪声排放特点，制定本项目的噪声监测计划，建设单位需保证按监测计

划实施。监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

表 4-10 项目噪声染源监测点位、监测因子及最低监测频次一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

噪声 项目边界
等效连续 A

声级
1次/季度

《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

四、固体废物环境影响分析

本项目运营过程产生的固体废物主要有：废渣，废水处理设施污泥，废活性

炭及生活垃圾。

①废渣

根据建设单位提供的资料可知，项目原料废弃动植物油脂年用量为 13500t/a，

在废弃动植物油脂中渣的比例为 1.8%，计算得废渣的产生量为 243t/a，0.76t/d。由

于废渣是从餐饮废油脂中分离出来的，主要成分为（菜叶、碎骨等），且项目在